Постановление администрации Сосновского муниципального района от 29.10.2020 № 1782
Об организации работы по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта в Сосновском районе

В целях реализации Закона Челябинской области от 02.07.2020 года № 187-ЗО "О государственной социальной помощи в Челябинской области", на основании Закона Челябинской области от 24.11.2005 года N 430-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан", в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 16.07.2014 года N 332-П "О Порядке предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта в Челябинской области"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района (Н.А. Спесивцевой) организовать работу по приему заявлений и документов от граждан, претендующих на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта.
2. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта и утвердить ее состав (приложение 1).
3. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта (приложение 2).
4. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Сосновского муниципального района Т.В. Аллеборн.
Глава Сосновского

муниципального района
            Е.Г. Ваганов

Приложение N 1
к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района
от 29.10. 2020 г. № 1782

Состав
межведомственной комиссии по рассмотрению заявлений граждан
о предоставлении государственной социальной помощи
на основании социального контракта

	Аллеборн Татьяна Васильевна
	заместитель главы района - председатель комиссии;

	Спесивцева Наталья Анатольевна
	начальник управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района - заместитель председателя комиссии;

	Тимохина Анна Анатольевна
	- и.о. начальника управления образования администрации Сосновского муниципального района - член комиссии;

	Чуйкова Маргарита Камильевна
	- главный специалист отдела по социально-экономическому развитию Администрации  Сосновского муниципального района

	Самохвалов Владимир Сергеевич
	 - главный врач ГБУЗ «Районная больница с. Долгодеревенское» - член комиссии.

	Маркина Марина Викторовна
	- начальник Отдела ОКУ ЦЗН г. Челябинска по Сосновскому району

	Либик Наталья Адамовна
	- директор МУ КЦСОН Сосновского района – член комиссии

	Доновских Наталья Александровна
	 - специалист МУ КЦСОН Сосновского района, секретарь комиссии

Заместитель главы района                                                              Т.В. Аллеборн
Приложение N 2
к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района
от 29.10.2020 г. № 1782

Положение
межведомственной комиссии по рассмотрению
заявлений граждан о предоставлении государственной
социальной помощи на основании социального контракта

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее по тексту - Комиссия) является коллегиальным органом и создается в целях оказания социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, и выработки перечня мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.
2. В состав Комиссии входят представители органов социальной защиты населения, занятости, здравоохранения, образования, экономики и организаций, осуществляющих деятельность в указанных сферах.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Сосновского муниципального района.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

создание условий для выхода гражданина и его семьи из трудной жизненной ситуации;

обеспечение эффективного взаимодействия гражданина с организациями и учреждениями, являющимися исполнителями мероприятий, указанных в программе социальной адаптации.

2.2. Комиссия в рамках решения возложенных на нее задач имеет право:

приглашать на заседания Комиссии граждан, обратившихся за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, и заслушивать их пояснения.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:

руководит деятельностью Комиссии, распределяет текущие обязанности между членами Комиссии;

несет ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию;

утверждает повестку дня заседания Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения заседания Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

подготавливает проект повестки дня заседания Комиссии на основании полученных от управления социальной защиты населения заявлений, документов и сведений, в том числе листов собеседования с гражданами, обратившимися за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, или их законными представителями, актов материально-бытового обследования условий проживания семей граждан, обратившихся за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, программ социальной адаптации по каждому из поступивших обращений об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта;

направляет членам Комиссии повестку дня заседания Комиссии не позднее, чем за 2 рабочих дня до заседания Комиссии;

обеспечивает членов Комиссии информационно-аналитическими материалами (документами) по вопросам, находящимся на рассмотрении Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

выполняет иные обязанности, необходимые для обеспечения работы Комиссии;

подготавливает выписки из протокола заседания Комиссии.

3.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично, без права замены. При невозможности участия в заседании члены Комиссии извещают об этом председателя Комиссии. Члены Комиссии имеют право вносить предложения по работе Комиссии, а также представлять документы по вопросам, находящимся на рассмотрении Комиссии.
3.6. Комиссия в течение пяти дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов в управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района либо в течение 5 дней со дня окончания проверки (комиссионного обследования), предусмотренной пунктом 7 Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта в Челябинской области, утвержденного Постановлением Правительства Челябинской области от 16.07.2014 года № 332-П, но не позднее чем через двадцать пять дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов (в случае проведения такой проверки (комиссионного обследования) рассматривает пакет документов заявителя, оценивает подготовленный управлением социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района проект социального контракта с прилагаемой к нему программой социальной адаптации на предмет достижения ожидаемых результатов, предусмотренных пунктом 2 Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта в Челябинской области, утвержденного Постановлением Правительства Челябинской области от 16.07.2014 года № 332-П и принимает рекомендации о назначении либо отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта и направляет их в управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района;

3.7. Рекомендации Комиссии принимаются открытым голосованием. Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

По результатам голосования секретарем Комиссии составляется протокол, который утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

В протоколе заседания Комиссии указываются:

номер протокола и дата заседания Комиссии;

фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании Комиссии;

повестка дня заседания Комиссии;

результаты голосования по каждому рассматриваемому вопросу;

рекомендации Комиссии, вынесенные по каждому рассматриваемому вопросу;

подписи всех членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

предложения и замечания членов Комиссии, поданные в письменном виде.

3.8. Рекомендации о назначении либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта утверждаются председателем Комиссии. В период временного отсутствия председателя Комиссии - заместителем председателя Комиссии.
3.9. Управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района с учетом рекомендаций Комиссии принимает решение о назначении и размере государственной социальной помощи на основании социального контракта в пределах, установленных Законом Челябинской области от 02.07.2020 г.№ 187-ЗО «О государственной социальной помощи в Челябинской области», либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта и направляет заявителю уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указываются дата, время и место для подписания социального контракта либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта.
3.10. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района.

Заместитель главы района                                                               Т.В. Аллеборн